
D.J. (354)     

SANTIAGO, 

   RESOLUCION Nº  

   VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 130 
de 2017; en las letras b) y d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, 
ambos del Ministerio de Educación; la Resolución Exenta N°02040 de 2018; lo 
solicitado por la Jefa de Gabinete de Rectoría; y 

CONSIDERANDO: 

1. Que la Resolución Exenta N°02040 de 2018 crea el Programa 
“Departamento de Genero y Equidad de la Universidad Tecnológica Metropolitana”, 
dependiente de Rectoría. 

2. Que la Resolución Exenta N°02040 de 2018, en el Título II 
Estructura del Programa y Asignación de Funciones, párrafo 1° De la Estructura 
Funcional, en su artículo 3° Estructura Funcional establece que el Programa contará 
con una Dirección y en su artículo 4° establece la figura de Directora asignada por 
el Rector. 

3.  Que en la Resolución Exenta N°02908 de 2019 se asigna una 
Directora para dicho Programa, a contar del 1 de julio y hasta el 31 de diciembre, 
ambas fechas inclusive de 2019. 

4. Que, al no ser renovada la asignación en dicha Dirección, es 
necesario asignar la función de Directora para el Programa “Departamento de 
Genero y Equidad de la Universidad Tecnológica Metropolitana”, por tanto, 

RESUELVO: 

I. Asignase a contar del 13 de julio de 2020 a doña KARLA 
ANDREA ESCOBAR MARTÍNEZ, profesional grado 6 E.R.UTEM, la función de 
Directora del Programa “Departamento de Género y Equidad de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana”.

II. Las atribuciones de la Dirección del Programa “Departamento 
de Género y Equidad de la Universidad Tecnológica Metropolitana” son las que 
constan en el artículo 5° de la Resolución Exenta N°02040 de 2018. 

Regístrese y Comuníquese, 

DISTRIBUCIÓN: 
RECTORÍA 
DIRECCIÓN GENERAL DE ANÁLISIS INSTITUCIONAL Y DESARROLLO ESTRATÉGICO 

Departamento de Desarrollo Estratégico 
Departamento de Autoevaluación y Análisis 
Departamento de Sistemas de Servicios de Informática - SISEI 

DIRECCIÓN DE ASUNTOS NACIONALES E INTERNACIONALES 
GABINETE DE RECTORÍA 

Programa de Comunicaciones y Asuntos Públicos 
DIRECCIÓN JURÍDICA 
PROGRAMA FOMENTO A LA INVESTIGACION, DESARROLLO E INNOVACION (PIDI) 
PROGRAMA “DEPARTAMENTO DE GENERO Y EQUIDAD” 
VICERRECTORÍA ACADÉMICA 
DIRECCIÓN GENERAL DE DOCENCIA 

Subdirección de Docencia 
SECRETARIAS DE ESTUDIOS (3) 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS (5) 

DIRECCIÓN DE DESARROLLO ESTUDIANTIL 
Servicio de Bienestar Estudiantil 
Servicio de Educación Física, Deportes y Recreación 
Servicio de Salud Estudiantil - SESAES 
Programa Propedéutico  

DIRECCIÓN DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE PREGRADO Y POSTGRADO 
SISTEMA DE BIBLIOTECAS 

Biblioteca Sede Central 
Biblioteca Sede Macul 
Biblioteca Sede Providencia 
Biblioteca Sede Almirante Latorre 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACIÓN DE SEDES REGIONALES Y LICEOS 

DISTRIBUC
RECTORÍA 

15 JUL. 2020

0965

LUIS 

LEONIDAS 

PINTO 

FAVERIO

Firmado 

digitalmente 

por LUIS 

LEONIDAS 

PINTO FAVERIO



UNIDAD DE ESTUDIOS 
DIRECCIÓN DE EVALUACIÓN ACADÉMICA 
DIRECCIÓN DE TECNOLOGIA EDUCATIVA Y APRENDIZAJE CONTINUO 
DIRECCIÓN DESARROLLO ACADEMICO 
UNIDAD DE APOYO TECNICO 
FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 

Programa de Estudios de Políticas Públicas - PEPP 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

Programa de Competencias Laborales 
Programa: Centro de Ensayos e Investigaciones de Materiales – CENIM 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DEL MEDIO AMBIENTE 

Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías Agroindustriales - CEDETAI 
Programa: Centro de Desarrollo de Tecnologías para el Medio Ambiente - CEDETEMA 

FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL 
Programa: Centro de Desarrollo Social - CEDESOC 
Programa: Centro de Familia y Comunidad - CEFACOM  
Programa Centro de Cartografía Táctil 

FACULTAD DE INGENIERIA 
Programa Tecnológico del Envase – PROTEN 

VICERRECTORÍA DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA Y EXTENSIÓN 
DIRECCIÓN DE TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULOS 

Editorial  
Desarrollo Cultural 

VICERRECTORIA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
DIRECCIÓN DE FINANZAS 

Departamento de Contabilidad 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Administración de Fondos 
Departamento de Cobranza 
Unidad de Estudios 
Unidad de Control Presupuestario 

DIRECTOR DE DESARROLLO Y GESTION DE PERSONA 
Departamento de Desarrollo Organizacional 
Departamento de Gestión de Personas 

SERVICIO DE BIENESTAR DEL PERSONAL 
SECRETARÍA GENERAL 

Unidad de Títulos y Grados 
Unidad de Archivo Institucional 
Oficina General de Partes 

CONTRALORÍA INTERNA 
Departamento de Control de Legalidad 

Departamento de Auditoría Interna 
VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y POSTGRADO 
DIRECCIÓ DE INVESTIGACIÓN  

Programa de Prospectiva e Innovación Tecnológica - PROTEINLAB 
DIRECCIÓN DE ESCUELA DE POSTGRADO 
ANFUTEM 
ANFUTEM 2.0 
AFAUTEM 
INTERESADA 

PCT/jgcf 


